16. JULIANO; Digesto, libro XXX.—porque el tercero representa la personalidad del instituido, y del sustituido, y se considera que fué instituido en tres partes, y sustituido en seis.

17. ULPIANO; Comentarios á Sabino, libro VII.—Examinemos también lo que dice Sabino, si á alguno no se le hubiera asignado parte: uno instituyó á dos herederos de cuartas partes, y á un tercero sin parte; éste tendrá lo que falta para el as; y esto dice también Labeo.

§ 1.—Por lo cual examina el mismo, si á dos los instituyó en once onzas, y á otros dos sin parte, y después uno de los que fueron instituidos sin parte hubiere repudiado la herencia, si les pertenecerá acaso á todos la media onza, ó solamente al instituido sin parte; y es de diferente parecer. Pero Servio dice que acrece á todos; cuya opinión considero más verdadera, porque en cuanto al derecho de acrecer no están conjuntos los que son instituidos sin parte; lo que aprueba también Celso en el libro décimo sexto del Digesto.

§ 2.—Y opina el mismo, que, también si después de haber distribuido el as hubiere instituido dos herederos sin parte, ni estos, ni aquellos son conjuntos.

§ 3.—Pero si distribuido el as hubiere instituido otro heredero sin parte, vendrá éste comprendido en otro as; y de otra suerte sería, si distribuido el as hubiese hecho la institución de este modo: «*sea heredero de la parte restante,*» porque no habiendo ningún sobrante, no fué instituido heredero en parte alguna.

§ 4.—Mas si agotado el as se instituyeran sin partes dos herederos, se pregunta si estos dos es-

(1) Así conjectura Br. en virtud del os del código Fl.; eos, Taur.

(2) dico, Hal.

unum assem coniungantur, quaeritur. Et putat Labeo, et verius est, in unum assem venire; nam et si unus sine parte, duo coniunctim sine parte instituantur, non tres trientes fieri, Celsus libro sextodecimo scripsit, sed duos semisses.

§ 5.—Quodsi quis dupondium distribuit, et tertium sine parte instituit, hic non in alium assem (1), sed in trientem venit, ut Labeo quarto Posteriorum scripsit; nec Aristo, vel Aulus (2), utpote probabile, notant.

18. PAULUS *libro I. ad Vitellium* (3).—Sabinus: quaesitum est, si plus asse paterfamilias distribuisset, et aliquem sine parte fecisset heredem, utrumne is assem habiturus foret, an id duntaxat, quod ex dupondio deesset. Et hanc esse tolerabilissimam sententiam puto, ut eadem ratio in dupondio omnique re deinceps, quae in asse, servetur. Paulus (4): eadem ratio est in secundo asse, quae in primo.

19. UPLIANUS *libro VII. ad Sabinum*.—Ex facto etiam agitatum Pomponius et Arrianus referunt, si quis vacua parte relicta ita instituerit: «si mihi Seius heres non erit,» quem non instituerat, «Sempronius heres esto,» an hie (5) occupare possit vacantem portionem. Et Pegasus quidem existimat, ad eam partem admitti; Aristo contra putat, quia huic pars esset data, quae nulla esset. Quam sententiam et Iavolenus probat, et Pomponius, et Arrianus; et hoc iure utimur.